1- 352/2018

24RS0028-01-2018-002830-33

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2018г. Кировский районный суд г. Красноярска 

В составе председательствующего и.о. судьи Батуровой Е.М.

С участием государственного обвинителя помощника Кировского района г. Красноярска ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника –адвоката Сафоновой Н.К., представившей ордер № 

При секретаре –Тыченко В.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней последних чисел августа 2017г., примерно в 13 час., более точное время и дата дознанием не установлены, ФИО2, находясь на поле напротив аэродрома «Кузнецово» в районе д. Кузнецово г. Красноярска, увидел стебли дикорастущей конопли, являющиеся растением содержащим наркотическое средство. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и осознано, ФИО2 сорвал стебли и листья дикорастущей конопли и стал растирать в ладонях своих рук. После чего ФИО2, используя фольгированную бумагу, спрессовал получившуюся смесь в однородную массу, таким образом, получил готовое к употреблению наркотическое средство гашиш ( анаша, смола каннабиса) массой 5,95 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. После чего, ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления, разделил на две части и упаковал в полимерные пленки, убрал в карман шорт, надетых на нем и поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в кармане олимпийки в коридоре указанной квартиры. Продолжая свои преступные действия, в один из дней марта 2018г., более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство привез к себе на работу в ломбард ООО « Старт Ломбард», расположенный по 

<

адрес> и положил в ящик рабочего стола, где хранил для личного употребления, без цели сбыта до момента его задержания 06.04.2018г. в 18 час. 55 мин. сотрудниками полиции. 06.04.2018г. в период времени с 21 час. 15 мин. до 21 час. 30 мин. в помещении ломбарда ООО « Старт Ломбард» по адресу 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты два свертка полимерной пленки, внутри которых находилось незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, которое непосредственно перед задержанием ФИО2 достал из рабочего стола и положил в свою одежду. Согласно справке об исследовании № от 07.04.2018г. и заключения эксперта № от 28.04.2018г. вещество, массой 5,95 гр., изъятое у ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабила). Данное наркотическое средство, включено в раздел наркотических средств, включенных в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства № 1102 от 25.10.2014г.) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательства РФ и международными договорами РФ. Согласно Перечню в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», данное наркотическое средство массой 5,95 грамма, составляет значительный размер.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2 признает совершение им вышеуказанного преступления. В связи с тем, что ФИО2 воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО2 добровольно и после проведения консультации с защитником; обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого ФИО2, согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством, наркоманией, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения преступного деяния не страдал и не страдает, у него обнаруживается эпизодическое употребление каннабиноидов, в применении мер медицинского характера не нуждается, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствие со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что ФИО2 вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что является обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ст. 61 УК РФ, совершил преступление небольшой тяжести, на учете в КНД, КПНД не состоит, в настоящее время социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, занимается общественно полезным трудом, имеет стабильный доход, в быту характеризуется положительно, состояние здоровья его близких родственников (престарелой бабушки и мамы), в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде – оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство – наркотическое средство массой 5,87 грамм, канцелярский нож, пластиковую бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>- уничтожить. 

Реквизиты для перечисления денежных средств для штрафа: Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), р/счет 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001 ОКТМО 04701000 КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: